

Số: /BC- UBND

*Hạ Lang, ngày tháng 4 năm 2025*

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện công tác Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi huyện Hạ Lang giai đoạn 2021 - 2025**

Thực hiện Công văn số 1900/SYT-NV ngày 18/4/2025 của Sở Y tế tỉnh Cao Bằng về việc phối hợp báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Chương trình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi theo Kế hoạch số 184/KH- UBND ngày 21/01/2021, Ủy ban nhân dân huyện Hạ Lang báo cáo kết quả như sau:

## **I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN**

### **1. Công tác chỉ đạo điều hành**

UBND huyện đã chỉ rõ sức khỏe là vốn quý nhất của mỗi người dân và của cả xã hội. Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho người cao tuổi là nghĩa vụ, trách nhiệm của mỗi người dân, của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, đòi hỏi sự tham gia tích cực của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các ngành, trong đó ngành Y tế là nòng cốt. Vì vậy, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người cao tuổi, coi đây là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng năm. Đồng thời, nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho người cao tuổi trên địa bàn huyện.

\* Ủy ban nhân dân huyện ban hành các văn bản chỉ đạo như sau:

Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 23/5/2023 về thực hiện chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Hạ Lang.

Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 28/7/2021 về thực hiện tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam trên địa bàn huyện Hạ Lang năm 2021.

Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 25/7/2022 về thực hiện tháng hành động về người cao tuổi Việt Nam năm 2022 trên địa bàn huyện.

Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 18/4/2023 về thực hiện tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam trên địa bàn huyện Hạ Lang năm 2023.

Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 13/6/2024 về thực hiện tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2024 trên địa bàn huyện Hạ Lang.

\* UBND huyện Hạ Lang Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện Hạ Lang tham mưu thực hiện các nội dung văn bản:

Kế hoạch số 65/KH -TTYT ngày 11/5/2022 v/v Hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2022.

Kế hoạch số 149/KH -TTYT ngày 27/9/2022 v/v Tổ chức Chiến dịch truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế người cao tuổi 01/10/2022.

Kế hoạch số 76/KH -TTYT ngày 26/4/2023 v/v Hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2023.

Kế hoạch số 250/KH -TTYT ngày 07/7/2023 v/v Truyền thông phổ biến, cập nhật những kiến thức cơ bản và khám sức khỏe sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi năm 2023.

Kế hoạch số 53/KH-TTYT ngày 01/3/2024 v/v Hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2024.

## **2. Tình hình thực hiện hoạt động Chương trình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại địa phương**

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện hướng dẫn, triển khai các hoạt động về công tác chăm sóc người cao tuổi đến 13 trạm Y tế xã, thị trấn.

- Phối hợp với Hội người cao tuổi huyện tổ chức Hội nghị triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi nhân tháng hành động vì người cao tuổi năm 2021, 2022 được 15 lần với 921 người tham dự.

- Thực hiện khám, chữa bệnh tại khoa khám bệnh Trung tâm Y tế và tại 13 trạm Y tế xã, thị trấn cho người cao tuổi theo chức năng nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục duy trì hoạt động 02 mô hình câu lạc bộ liên thế hệ tại xã Đồng Loan và xã Thống Nhất với 118 thành viên tham gia.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Kết quả chung**

**a) Công tác tuyên truyền về Chăm sóc sức khỏe, phổ biến chính sách, pháp luật cho người cao tuổi.**

Công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho người cao tuổi luôn được quan tâm, thực hiện kịp thời, đầy đủ theo quy định, 100% người cao tuổi đều được cấp thẻ bảo hiểm y tế, được quản lý sức khỏe, được khám, chữa bệnh, được chăm sóc tại gia đình, cộng đồng, cơ sở chăm sóc sức khỏe tập trung.

- Tuyên truyền các nội dung về già hoá dân số, kiến thức, kỹ năng chăm sóc sức khỏe NCT và NCT tự chăm sóc đến mọi tầng lớp nhân dân; Truyền thông, tư vấn trực tiếp tại hộ gia đình có NCT về kiến thức, kỹ năng chăm sóc sức khỏe cho NCT đã thực hiện:

+ Thảo luận nhóm 75 lần với 872 người tham gia, thăm hộ gia đình 124 lần với 1.108 người nghe, nói chuyện sức khỏe, tư vấn sức khỏe tại trạm y tế xã 560 lần với 1783 người tham dự.

+ Treo 28 băng khẩu hiệu tại chợ thị trấn Thanh Nhật và Thị Hoa + Phát thanh 12 lần.

+ Cổ động phát thanh 5 lần với 2.220 người được truyền thông.

- Củng cố, phát triển hệ thống cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống bệnh không lây nhiễm, khám chữa bệnh cho người cao tuổi.

- Hằng năm, các hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tiếp tục được duy trì, thông qua các buổi sinh hoạt chi hội, sinh hoạt CLB hội viên đã được truyền truyền một số nội dung chăm sóc sức khỏe, một số chế độ chính sách liên quan người cao tuổi.

### **b) Kết quả thực hiện các nhiệm vụ Chăm sóc sức khỏe NCT và phục hồi chức năng cho NCT tại y tế cơ sở theo quy định của Bộ Y tế**

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe NCT và phục hồi chức năng cho NCT tại y tế cơ sở theo quy định của Bộ Y tế:

+ Số lượt người cao tuổi đến khám, chữa bệnh tại cơ sở y tế: 32.723 lượt người chiếm 29,61%.

+ Số người cao tuổi có bệnh mạn tính, không lây nhiễm (ít nhất 1 bệnh) trên địa bàn được chăm sóc theo dõi: 7.667 người.

+ Số người cao tuổi được lập hồ sơ theo dõi sức khỏe (theo quy định tại Thông tư số 35/2011/TT-BYT ngày 15/10/2011 của Bộ Y tế): 9.746 người.

+ Số người cao tuổi được tuyên truyền phổ biến kiến thức về chăm sóc và tự chăm sóc sức khỏe (theo quy định tại Thông tư số 35/2011/TT-BYT ngày 15/10/2011 của Bộ Y tế): 11.071 người.

+ Số người cao tuổi bị tàn tật, di chứng chấn thương, tai nạn, tai biến, bệnh mạn tính, bệnh nghề nghiệp... được phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng là 77 người.

+ Thực hiện Phục hồi chức năng cho NCT tại cơ sở y tế: 380 lượt.

+ 100% người cao tuổi trên địa bàn huyện có Thẻ BHYT.

- Thực hiện truyền thông được 41 cuộc với 3.638 lượt người tham dự; khám sàng lọc 1 số bệnh thường gặp ở người cao tuổi 3.178 lượt người.

- Tổ chức chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở NCT, đặc biệt ở các xã vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn trên địa bàn.

## **2. Báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu của chương trình 1579 giai đoạn I 2021-2025 (theo phụ lục đính kèm báo cáo).**

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Thuận lợi**

- Được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp Ủy, chính quyền về công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

- Có sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền trong công tác Dân số và Phát triển, công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

- Có sự nỗ lực của đội ngũ cán bộ làm công tác Y tế - Dân số các cấp.

## **2. Khó khăn, vướng mắc**

- Công tác chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi theo Thông tư số 35/2011/TT-BYT ngày 15/10/2011 của Bộ Y tế còn nhiều khó khăn, mạng lưới chăm sóc sức khỏe người cao tuổi chưa đầy đủ tại các tuyến. Nhân lực chuyên ngành Lão khoa còn thiếu, tại Trung tâm y tuyến huyện, chưa có khoa Lão khoa riêng.

- Các hoạt động kiểm tra sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú chủ yếu là lồng ghép vào các chương trình khác, không có kinh phí để triển khai thực hiện hoạt động này.

- Một số bệnh nhân lớn tuổi, già yếu, đi lại khó khăn nên không thể đến Trung tâm y tế khám chữa bệnh theo định kỳ.

- Nhận thức của người thân, gia đình về trách nhiệm chăm sóc, nuôi dưỡng người cao tuổi chưa cao, nên những đợt triển khai tuyên truyền, khám sức khỏe cho người cao tuổi các thôn, xóm trên địa bàn các xã tham gia chưa đầy đủ.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TIẾP TỤC THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI**

### **1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền về công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân nâng cao nhận thức, quyết tâm hành động của cả hệ thống chính trị và của mỗi người dân trong bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho người cao tuổi; Tăng cường truyền thông về cách chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, các bệnh lý thường gặp, chế độ ăn uống hợp lý cho người cao tuổi.

- Đẩy mạnh truyền thông giáo dục thay đổi hành vi của người dân về quyền, nghĩa vụ, lợi ích của chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

- củng cố hoàn thiện hệ thống cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe người cao tuổi cả về cơ sở vật chất và nhân lực. Thành lập Khoa lão tại Trung tâm y tế huyện.

- Nâng cao năng lực cho các Trạm y tế trong thực hiện dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống các bệnh không lây nhiễm cho người cao tuổi tại gia đình và cộng đồng.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn tiếp tục thực hiện tốt công tác khám,

chữa bệnh cho người cao tuổi theo chức năng nhiệm vụ được giao.

- Huy động các nguồn lực để đầu tư cho công tác y tế, nhất là việc đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị và đào tạo đội ngũ cán bộ y tế đảm bảo đủ số lượng và chất lượng; có chế độ chính sách để thu hút các bác sĩ có tay nghề cao. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và người cao tuổi.

## **2. Đề xuất, kiến nghị**

- Đề xuất với UBND tỉnh: Tiếp tục quan tâm, đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng các cơ sở y tế bằng nguồn ngân sách Nhà nước, nguồn xã hội hóa hợp pháp khác, đảm bảo phục vụ tốt hơn cho công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và người cao tuổi.

- Tăng kinh phí bảo đảm cho các hoạt động y tế cơ sở, các chương trình mục tiêu y tế, dân số và các công tác khác.

- Kiến nghị với UBND tỉnh: Cấp bổ sung thêm kinh phí thường xuyên hàng năm cho các hoạt động truyền thông chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại cộng đồng được diễn ra thường xuyên và liên tục trong thời gian tới.

- Đề nghị Sở Y tế: Quan tâm tăng cường đào tạo, cập nhật kiến thức y khoa cho cán bộ y tế các xã, thị trấn. đào tạo bác sĩ chuyên khoa y học gia đình. Lão khoa cho các trạm y tế xã, thị trấn để đáp ứng tốt hơn nhu cầu chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho người cao tuổi và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trong tình hình mới.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi huyện Hạ Lang giai đoạn 2021 - 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Hạ Lang./.

### ***Nơi nhận:***

- Chi cục Dân số tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, VP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Thanh Sơn**